



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ DE METEOROLOGIE



RAPORTUL ADMINISTRATORILOR la data de 31.12.2021

Administrația Națională de Meteorologie înființată în baza Legii 216/2004 pentru desfășurarea activității de meteorologie, necesară dezvoltării social economice durabile a României și-a desfășurat activitatea în baza bugetului de venituri și cheltuieli, aprobat prin HG nr. 692/2021, rectificat prin HG nr. 1.168/2021 și HCA nr. 12/2021 a cărei realizare la 31/12/2021 se prezintă astfel:

Nr.crt.	Denumire indicator	Planificat 2021 -lei-	Realizat 2021 -lei-	Procent de realizare %
1.	Venituri totale cumulate cu venituri din fonduri europene, din care: -venituri totale -venituri din fonduri europene	105.818.000 99.898.000 5.920.000	104.270.404 98.426.348 5.844.056	98,54
2.	Cheltuieli totale cumulate cu cheltuieli din fonduri europene, din care: -cheltuieli totale -cheltuieli din fonduri europene	104.096.000 98.176.000 5.920.000	102.487.877 96.643.821 5.844.056	98,46
3.	Profit brut	1.722.000	1.782.527	103,51

Din execuția bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 rezultă că pe total administrație veniturile realizate sunt în sumă de 98.426 mii lei, din care transferurile bugetare în sumă de 82.000 mii lei și alte venituri în sumă de 16.426 mii lei, din care din producția vândută suma de 13.518 mii lei.

În mod detaliat ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ DE METEOROLOGIE înregistrează următorii indicatori:

Venituri din exploatare	105.187.082 lei
Cheltuieli de exploatare	103.41.556 lei
Profit din exploatare	1.745.526 lei
Venituri financiare	63.110 lei
Cheltuieli financiare	26.109 lei
Profit financiar	37.001 lei
Venituri extraordinare	0
Cheltuieli extraordinare	0
Rezultatul brut al exercițiului :	

Profit brut :	1.782.527 lei
Impozit pe profit:	254.289 lei
Profit net :	1.528.238 lei

Veniturile totale au fost realizate în proporție de 98,53%, diminuarea fiind, în cea mai mare parte, datorată reducerii veniturilor din terți.

Astfel, față de cele prevăzute în bugetul aprobat, veniturile totale cumulate cu veniturile din fonduri europene s-au realizat în proporție de 98,54%, iar cheltuielile totale cumulate cu cheltuielile din fonduri europene în proporție de 98,46% .

În anul 2021 s-a continuat derularea cu finanțare parțial externă și externă a unor programe și anume: GRASP, FP-CUP, WECTOU, EXHAUSTION, INDECIS, CDOP-3, SUSCAP, SUASA .

În anul 2021 Administrația Națională de Meteorologie a avut în derulare contracte cuprinse în Planul național de cercetare –dezvoltare și inovare, din care cu valoare mai mare putem enumera: ANTIGRINDINA, WEAMYL 2020-2023, DISPECERAT, PREPCLIM.

Administrația Națională de Meteorologie nu înregistrează datorii restante nici față de bugetul statului sau alte fonduri speciale, nici față de alți terți.

Pentru obiectivul de investiții *“Implementarea unei infrastructuri de date spațiale conforme cu cerințele, standardele și reglementările impuse de directiva INSPIRE”* a fost obținut avizul prealabil al Ministerului Mediului nr. 6 / 02.11.2017, în baza căruia a fost emisă Decizia nr. 176 / 08.11.2017 pentru aprobarea Studiului de Fezabilitate și a principalilor indicatori tehnico – economici. INSPIRE are ca scop armonizarea informației geospațiale între țările europene la nivel local, regional și național. Directiva INSPIRE prevede stabilirea unei infrastructuri pentru informații spațiale în Comunitatea Europeană, în vederea sprijinirii politicilor de mediu sau activităților care pot avea impact asupra mediului înconjurător. INSPIRE se bazează pe infrastructurile pentru informație spațială create și menținute de către Statele Membre.

Obiectivul programului este întocmirea planului de activități ce trebuie desfășurate în cadrul Administrației Naționale de Meteorologie în perioada 2017-2020 pentru implementarea unei infrastructuri de date spațiale conforme cu cerințele, standardele și reglementările impuse de directiva INSPIRE.

Obiectivul a fost finalizat în proporție de 100% în cursul anului 2020.

De asemenea, în anul 2021 s-a continuat dotarea cu aparatură meteorologică de specialitate, precum și achiziția de tehnică de calcul pentru asigurarea dezvoltării aplicațiilor în domeniul. De asemenea, s-au efectuat lucrări de reparații și modernizări la mai multe stații meteorologice din țară și sediul central.

Administrația Națională de Meteorologie este în plin proces de dezvoltare a sistemului național de monitorizare și avertizare a fenomenelor meteorologice periculoase pentru asigurarea protecției vieții și a bunurilor materiale, proces complex demarat începând cu finele anului 2014 și care se va derula până la finele anului 2023.

Pentru continuarea procesului de modernizare a infrastructurii meteorologice în vederea îmbunătățirii activităților operaționale, de prognoză și avertizare a fenomenelor meteorologice de vreme severă, Administrația Națională de Meteorologie are în implementare Proiectul „Dezvoltarea sistemului național de monitorizare și avertizare a fenomenelor meteorologice periculoase pentru asigurarea protecției vieții și a bunurilor materiale”, finanțat prin Programul Operațional Infrastructură Mare POIM 2014-2020, Axa prioritară 5 - Promovarea adaptării la schimbările climatice, a prevenirii și a gestionării riscurilor, Obiectiv specific 5.1 - Reducerea efectelor și a pagubelor asupra populației cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri accentuate de schimbările climatice, în principal de inundații și eroziune costieră.

Contractul de finanțare nr. 234 aferent Proiectului „Dezvoltarea sistemului național de monitorizare și avertizare a fenomenelor meteorologice periculoase pentru asigurarea protecției vieții și a bunurilor materiale” – cod SMIS 2014+ 127994, a fost semnat la data de 21.12.2018, având o durată de implementare de 31 luni.

Termenul de implementare al proiectului a fost prelungit până la data de 31.12.2022, conform Actului Adițional nr. 1/02.07.2021 la Contractul de finanțare. Valoarea totală a Proiectului este 29.956.584,25 lei, inclusiv TVA, din care finanțare nerambursabilă din Fondul de Coeziune în valoare de 24.082.786,51 lei.

Proiectul „Asistență Tehnică pentru Pregătirea Cererii de Finanțare și a Documentațiilor de Atribuire pentru Proiectul INFRAMETEO („Modernizarea infrastructurii de monitorizare și avertizare a fenomenelor hidro-meteorologice severe în vederea asigurării protecției vieții și a bunurilor materiale”) - cod SMIS 2014+ 128047.

Acesta este finanțat prin Programul POIM, Axa Prioritară 5 «Promovarea adaptării la schimbările climatice, a prevenirii și a gestionării riscurilor», Obiectivul Specific 5.1 «Reducerea efectelor și a pagubelor asupra populației cauzate de fenomenele naturale asociate principalelor riscuri accentuate de schimbările climatice, în principal de inundații și eroziune costieră».

Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de 8.165.780 lei cu TVA. Perioada de implementare a proiectului este de 31 luni. Obiectivul general al proiectului îl reprezintă pregătirea Aplicației de Finanțare, împreună cu anexele acesteia și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul de investiții INFRAMETEO („Modernizarea infrastructurii de monitorizare și avertizare a fenomenelor hidro-meteorologice severe în vederea asigurării protecției vieții și a bunurilor materiale”) în vederea obținerii finanțării din fondurile europene.

La 31 decembrie 2021 a fost efectuată inventarierea generală a întregului patrimoniu al Administrației Naționale de Meteorologie în conformitate cu prevederile legislației în vigoare și s-au valorificat în contabilitate rezultatele obținute în urma încheierii ei.

Nu s-au gasit plusuri și nici minusuri de inventar. Rezultatele inventarierii generale a patrimoniului ANM pe anul 2021 au fost consemnate în Procesul Verbal nr. 31/07.01.2021.

Patrimoniul public are un sold la 31.12.2021 de 21.463.791 lei. În anul 2021 valoarea a crescut datorită modernizării stațiilor meteorologice din țara care aparțin domeniului public precum și datorită implementării proiectelor sus menționate.

Patrimoniul privat are un sold la 31.12.2021 de 1.588.938 lei și reprezintă valoarea netă a bunurilor imobile proprietate private a statului supuse inventarierii conform Ordinului ministrului de finanțe publice și al ministrului delegate pentru buget nr. 668/2014 privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate private a statului și a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.

Situațiile financiare (bilantul contabil și contul de profit și pierdere) la 31.12.2021 s-au întocmit pe baza bilanței de verificare centralizate în conformitate cu prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 republicată, OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările ulterioare și a OMFP nr. 3781/2019 privind principalele aspecte legate de întocmirea și depunerea situațiilor financiare anuale și a raportărilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanelor Publice precum și pentru modificarea și completarea unor reglementări contabile.

Evaluarea posturilor din situația financiară, s-a efectuat în conformitate cu următoarele principii contabile:

1. Principiul continuității activității: s-a ținut cont de faptul că societatea își va continua în mod normal funcționarea în viitorul previzibil;
2. Principiul permanenței metodelor: Au fost aplicate aceleași reguli, metode, norme, privind evaluarea, înregistrarea și prezentarea în contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurând comparabilitatea în timp a informațiilor contabile.
3. Principiul prudenței: Au fost luate în considerare numai profiturile recunoscute până la data închiderii exercitiului financiar; s-a ținut seama de toate obligațiile previzibile și pierderile potențiale și au fost făcute ajustări de valoare ținând seama de toate deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influențat rezultatul financiar;
4. Principiul independenței exercitiului: La determinarea rezultatului s-au luat în calcul toate veniturile și cheltuielile indiferent de data încasării sumelor, respectiv, data efectuării plăților;
5. Principiul evaluării separate a elementelor de activ și de pasiv: au fost înregistrate toate elementele de activ și pasiv și, eventual, ulterior s-au efectuat compensări legale;
6. Principiul intangibilității: bilanțul de deschidere corespunde cu cel de închidere;
7. Principiul necompensării: nu s-au efectuat compensări între venituri și cheltuieli, ori între active și pasive, altele decât cele permise de lege.

În Nota explicativă 3 la situațiile financiare se prezintă următoarea repartizare a profitului întocmită conform prevederilor OG 64/2001, cu modificările și completările ulterioare: a) fondul de rezerva legală = 0 lei; b) varsăminte la buget din profitul net = 1.528.238 lei; c) alte rezerve folosite ca sursă proprie de finanțare = 0 lei.

Profitul net aferent anului 2021 va fi repartizat ca vărsământ la bugetul de stat în procent de 100% din profitul net de 1.528.238 lei, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Nu s-au constituit rezerve legale având în vedere faptul că s-a atins plafonul maxim prevăzut de lege.

Membri neexecutivi ai Consiliului de Administrație au stabilit indicatori de performanță prin contractele de mandat încheiate cu Ministerul Mediului, actual Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor și au primit în anul 2021 o remunerație formată dintr-o indemnizație brută fixă lunară și o componentă variabilă brută lunară stabilite în conformitate cu îndeplinirea globală cu 100% a indicatorilor de performanță și care se încadrează în prevederile OG nr. 26/2013. Indicatori de performanță:

- Rata rentabilității exploatarei – 98,29% realizat la 31.12.2021
- Productivitatea muncii comparabile – 202,54% realizat la 31.12.2021
- Perioada de recuperare a creanțelor – 190,99% realizat la 31.12.2021 (a scăzut perioada de recuperare a creanțelor ceea ce este un lucru pozitiv)
- Nivelul platilor restante la data de 31.12.2021 – 100% realizat la 31.12.2021
- Gradul de realizare a atenționărilor și avertizărilor meteorologice -100,51% realizat la 31.12.2021
- rata de realizare a planului de investiții din surse proprii și de la bugetul statului – 98,21 %.

Pentru anul 2021 realizarea globală a indicatorilor de performanță a fost de 109,61%, ceea ce indică faptul că activitatea Administrației Naționale de Meteorologie s-a desfășurat în condiții de creștere a eficienței utilizării resurselor financiare, materiale și umane printr-un management riguros.

Directorul general al Administrației Naționale de Meteorologie a primit pe parcursul anului 2021 o remunerație formată dintr-o indemnizație brută fixă lunară care se încadrează în prevederile OG nr. 26/2013, fără componenta variabilă și are stabilit prin contractul de mandat următorii indicatori de performanță:

- Rata rentabilității exploatarei
- Productivitatea muncii în preturi comparabile
- Perioada de recuperare a creanțelor
- Perioada de rambursare a datoriilor
- Gradul de realizare a atenționărilor și avertizărilor meteorologice

De asemenea trebuie menționat că în anul 2021 Administrația Națională de Meteorologie nu a înregistrat plăți restante.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

Dr. Elena MATEESCU - Presedinte

